
 

 

 

Resolución Ministerial 
 

 

 

N°    186-2024-MIMP 
 

Lima, 14 de mayo de 2024 
 

VISTOS, el Informe N° D000081-2024-MIMP-OP de la Oficina de 
Planeamiento; el Memorándum N° D000681-2024-MIMP-OGPPM de la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización; el Informe N° D000304-2024-MIMP-OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

 

CONSIDERANDO: 
 

 

 

 
Firmado digitalmente por VIVANCO 
DEL CASTILLO Tabata Dulce FAU 
20336951527 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 14.05.2024 12:53:44 -05:00 

 

 

Firmado digitalmente por 
ESPINOZA RIOS Elba Marcela FAU 
20336951527 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 14.05.2024 12:49:19 -05:00 

 
 
 

Firmado digitalmente por COBEÑA 
VASQUEZ Matilde Del Carmen FAU 
20336951527 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 14.05.2024 12:28:04 -05:00 

 
 
 
 

Firmado digitalmente por CHAVEZ 
TEJEDA Nubie Marali FAU 
20336951527 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 14.05.2024 11:19:58 -05:00 

 
 

Firmado digitalmente por 
MORALES CAMPOS James 
Raphael FAU 20336951527 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 14.05.2024 11:09:47 -05:00 

Que, el numeral 1 del artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, señala que una de las funciones de los Ministros de Estado es dirigir el 
proceso de planeamiento estratégico sectorial, en el marco del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico y determinar los objetivos sectoriales funcionales nacionales 
aplicables a todos los niveles de gobierno; aprobar los planes de actuación; y, asignar los 
recursos necesarios para su ejecución, dentro de los límites de las asignaciones 
presupuestarias correspondientes; 

 
Que, con Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de 

Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea el 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN, como órgano rector, orientador y de 
coordinación del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico – SINAPLAN; 

 
Que, el numeral 13.3 del artículo 13 del Decreto Legislativo N° 

1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, entre otros, señala 
que el Presupuesto del Sector Público tiene como finalidad el logro de resultados a favor de 
la población y del entorno, así como mejorar la equidad en observancia a la sostenibilidad y 
responsabilidad fiscal conforme a la normatividad vigente y se articula con los instrumentos 
del SINAPLAN; 

 

Que, con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033- 
2017/CEPLAN/PCD y sus modificatorias, se aprueba la Guía para el Planeamiento 
Institucional, la cual tiene como objetivo establecer las pautas para el planeamiento 
institucional que comprende la política y los planes que permiten la elaboración o 
modificación del Plan Estratégico Institucional - PEI y el Plan Operativo Institucional - POI, en 
el marco del Ciclo de Planeamiento Estratégico para la mejora continua; 

 

Que, el numeral 6.2 de la Guía para el Planeamiento Institucional, 
señala que el PEI se elabora y aprueba en el año previo al inicio de su vigencia, y en 
consecuencia la entidad debe elaborar y aprobar el POI Multianual para un período no menor 
de tres años respetando el período de vigencia del PEI; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 029-2019-MIMP, se 
conforma la Comisión de Planeamiento Estratégico del Pliego 039: Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables, de carácter permanente, la cual tiene como función, entre otras, 
validar el documento del Plan Estratégico Institucional - PEI y el Plan Operativo Institucional 
- POI, según lo establecido en el numeral 4.2 de la Guía para el Planeamiento Institucional; 

 
Que, a través de la Resolución Ministerial N° 180-2024-MIMP, se 

aprueba la ampliación del horizonte temporal del Plan Estratégico Institucional 2019 - 2026 
Ampliado del Pliego 039: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables hasta el año 2027, 
siendo su nueva denominación “Plan Estratégico Institucional 2019 – 2027 Ampliado del 
Pliego 039: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables”; 

 

Que, mediante Acta de Sesión Virtual N° 002-2024-MIMP-CPE 
del 10 de mayo de 2024, la Comisión de Planeamiento Estratégico del Pliego 039: Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, constituida con Resolución Ministerial N° 029-2019- 
MIMP, valida el Plan Operativo Institucional (POI) 2025-2027 del Pliego 039: Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables; 

 
Que, de acuerdo con el artículo 24 del Texto Integrado del 

Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables (ROF del MIMP), aprobado por Resolución Ministerial N° 362-2023-MIMP, la 
Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización es el órgano de 
asesoramiento responsable de conducir los Sistemas Administrativos de Planeamiento 
Estratégico, Presupuesto Público, Programación Multianual y Gestión de Inversiones y, 
Modernización de la Gestión Pública; 

 
Que, el literal b) del artículo 28 del ROF del MIMP establece como 

función de la Oficina de Planeamiento de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, conducir los procesos de elaboración, aprobación, modificación, 
seguimiento y evaluación de planes del SINAPLAN vinculados al Sector Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, en coordinación con los órganos, programas nacionales y organismos públicos 
adscritos al MIMP, según corresponda; 

 

Que, en ese contexto, con Memorándum N° D000681-2024-MIMP- 
OGPPM, la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización remite el Informe 
N° D000081-2024-MIMP-OP de la Oficina de Planeamiento, a través del cual sustenta y emite 
opinión favorable para la aprobación del Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2025- 
2027 del Pliego 039: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables; 

 
Que, mediante Informe N° D000304-2024-MIMP-OGAJ, la Oficina 

General  de  Asesoría   Jurídica,  en   el  marco de la normativa  indicada y considerando lo 



 

 

 

Resolución Ministerial 
 
 

 
señalado por la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, opina 
favorablemente para continuar con el trámite de emisión de la presente resolución; 

 

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de la Mujer, del 
Despacho Viceministerial de Poblaciones Vulnerables, de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, Ley Orgánica 

del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico; el Decreto Legislativo N° 1098, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables; la Resolución Ministerial N° 362-2023-MIMP, que aprueba el 
Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables; y, la Guía para el Planeamiento Institucional, aprobada por la 
Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD y sus 
modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional (POI) 

Multianual 2025-2027 del Pliego 039: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, que 
como Anexo forma parte de la presente Resolución Ministerial. 

 

Artículo 2.- Encargar a la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, a través de su Oficina de Planeamiento, efectuar el 
seguimiento y evaluación del Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2025-2027 del 
Pliego 039: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, aprobado por la presente 
Resolución Ministerial. 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial y su Anexo en la sede digital del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 
(www.gob.pe/mimp) y en el Portal de Transparencia Estándar (PTE), el mismo día de la 
publicación de la presente resolución en el diario oficial El Peruano. 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 

Firmado digitalmente por 
HERNANDEZ CAJO Angela Teresa 
FAU 20336951527 soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 14.05.2024 17:07:33 -05:00 
 
 

        ANGELA TERESA HERNANDEZ CAJO 
     Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables 

 

http://www.gob.pe/mimp

